
Page 1 of 2 
 

 1

RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU 

  CCOOMMUUNNAA  GGĂĂIICCEEAANNAA  
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

E-mail:  contact@comunagaiceana.ro   

 
HOTARARE 

privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli  
aferent anului 2024, cu suma de 969,20 mii lei 

 
Consiliul local al Comunei Gaiceana, județul Bacău întrunit în ședința ordinară în data de 28.03.2024 
  

Vazand: 
- referatul compartimentului de specialitate, inregistrat sub nr. 1397 din 19.03.2024 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Gaiceana, inregistrat sub nr. 1485 din 21.03.2024 
- HCL nr. 10 din 12.02.2024 provond aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  Comunei Gaiceana; 

 
In baza art. 20, alin.(1) ,lit.c) a Legii Finantelor Publice nr.273/2006, republicata, modificata si 

completata,a Legii Bugetului de stat nr.421/2023, a prevederilor art.129,alin.(4),lit.a) din OUG 57/2019, 
privind Codul Administrativ,  cu modificarile si completarile ulterioare, a prevederilor art. 39, alin. 1 din 
Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
In temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit a, alin 2, 

art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
  
 Art.1 - (1) Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli, aferent anului 2024, cu suma de 
969,20 mii lei, după cum urmează:                                                                                  
                                                                                                                                                       -mii lei-      
       I.  VENITURI                                         prevederi       influiente                    prevederi  
                                                                          initiale               trim I                       definitive  
CAP.21.43.44                                                     0,00                +969,20                       969,20 
Sume alocale din sumele obținute în urma 
Scoaterii la licitație a certificatelor de emisii 
De gaze cu efect de seră pentru finanțarea 
Proiectelor de investiții 
 
      II.CHELTUIELI                                                
CAP. 70.50.00  
Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor 
Și dezvoltării comunale 
 Alin. 71.01.30 
 Alte active fixe                                                 250,00            +969,20                        1.219,20                            



Page 2 of 2 
 

 2

     (2). Se aprobă modificarea denumirii investiției de la poziția 6. din Lista obiectivelor de invesitii noi 
pentru anul 2024 din ”Modernizare drum spre scenă Arini” în ”Modernizare Strada Pieței și Strada 
Burdujeni, Sat Arini, Comuna Găiceana , județul Bacău”. 
     (3). Se aprobă utilizatrea sumei de 925 mii lei din excedentului anului 2023 pentru finanțarea 
următoarelor obiective de investiții: 
a) cu suma de 850 mii lei pentru obiectivul ”Modernizare Strada Pieței și Strada Burdujeni, Sat Arini, 
Comuna Găiceana , județul Bacău”. 
b) cu suma de 70 mii lei pentru obiectivul de investiții ,,Infiintarea capacitati de producere a energiei 
electrice pentru consum propriu din surse regenerabile in Comuna Gaiceana, Judetul Bacau” 
c) cu suma de 5 mii lei pentru obiectivul de investiții ” Sală de sport în Comuna găiceana, Județul Bacău. 

                                                                                                                                                             
Art.2 - Impotriva prezentei hotarari se poate face contestatie de cei interesati in conditiile legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

Art.3 - Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului, Compartimentului financiar - contabil, 

Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău şi va fi adusă la cunoştinţă publica, în condiţiile legii.    

      
 

                                   Președinte ședință,           Contrasemnează, 
     Consilier local     Secretar general comuna 
 VICTOR LEHĂDUȘ MARILENA RAMONA TOIA 
 
 
 
 
Nr. 32 
Data: 28.03.2024 
 
 
 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu 11  voturi  pentru, (11  consilieri prezenti) 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI LOCAL NR. 32 DIN 28.03.2024 

 
Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu 
majoritate ⸋ simplă ⸋ absolută ⸋ 
calificată 

28.03.2024   

 
2 Comunicarea către primar  29.03.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul județului 29.03.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoștință publică 29.03.2024 

 

 
5 

Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

28.03.2024 
 

 

 


